*Opinio
Paludani.*

6. At vero plures sunt, qui melius annum illum 36. quo Baasa Iudeos bello
131
huius regni deducunt à morte Salomonis, quo tempore regnū Iuda, cui Asa p̄-
rege o Israēl constat separatum fuisse. Annus enim trigesimus sextus di-
Iuda cū libet in duo regna imperij incidit in decimum sextum regis Asa
potobium Abia regnantis. *Ascendit* igitur Baasa rex Israēl in Iudam, anno trigesi-
mos regni Asa, hoc est, regni quod Asa regia potestate clarus administrabat,
dictabatur; alias regnum Iuda, & à morte Salomonis originem trahebat. An-
nus dēcimū regni 46. cum illius habenas Asa iam 26. anno moderaretur. Ela
baal in regnum Israēlis successit. Regnauit enim Roboam annos 17. Abia 3.
quibus si 26. Aliae imperantis adieceris, peruenies ad 46. Hæc doctrina est Azo-
nijtow. lib. 6. c. 5. Tornielli, Saliā, an. m. 309. Sanctij 3. Reg. 15. §. 18. Petavij
109. c. 55. & anno Periodi Iul. 376. Marianæ 2. Patalip. 16. v. i. Hebreorum in
Sedec cap. 16. Assentiuntur pleriq; è Sechartarijs, vt Bucholc. quarta cura & Cal-
lus an. m. 300 q. Capellus an. 405. cym Beroaldo & Junio quos laudat.
7. Contra hanc sententiam obiecti solet 1. Durum videti & insolens ut anni
aliqua regis numerentur ab alio principio, quam ab eiusenthronismo: Asa au-
tem regni sui thronum non descendit, initio regni Israēl. Obiecti 2. Paludanus,
anc explicationem non aptè cohærente cum rebus sub rege Asa gestis: nam 2.
Paralip. 15 post deuictum Zaram Æthiopem, dicitur Asa fœdus cum Domino
conveniens ac pacem per circuitum habuisse, anno decimo quinto regni sui.
Ergo inquit, non est verisimile anno statim proximo, id est decimo sexto tam
penculum bellum ipsi à rege Israēl motum fuisse. Obiecti 3. Scriptura distin-
guantum decimum quintum Asa, quo ait fuisse initium longe & secura pacis,
anno trigesimo quinto, quo fuit finis pacis, vt pater ex loco citato, v. 19. Si-
quidem mox c. 16. ver. 1. subditur anno 16. regni eius ascendit Baasa &c. 4. Bellum
quod Baasa illo anno 36. Iudeis intulit adeo periculose erat, vt Asa suppe-
rit tege Syria flagitaret: ergo bellum illud non videtur suscepsum fuisse anno
decimo sexto Asa regis Iuda. Si quidem anno præcedenti ingentem de Zara
predam retulerat, fuis fugatisque decies centenis Æthiopum millibus, op-
mit sine dubio spolijs ditatus, quo etiam anno à Prophetæ confortatus fuerat,
idola abstulerat, & fœdus cum Dōmino restaurauerat.
8. Hisce tamen argumentis à data num. 6. interpretatione, non dimoueor. *Ad 1.*
Ad 1. obiectiōnē responder Salian, id non videri absurdum, quando Epochā
annorum qui memorantur insigne quippiā habet & memorabile, quod de æra
regni Iuda negari nequit. Et cum Torniello cōfirmat ex 2. Reg. 15. v. 7. vbi Ab-
salon copiam abeūdi in Hebron à Dauidē petiſſe narratur, anno 40. nō ab en-
thronitimo Dauidis post Saulis interitū, sed à 1. vñctōne Dauidis per Samuelē
facta, vel realij putant à creatione regis Saulis. Addo quando regis regnantis

12 anni

P.
filippichronologia
Testamenti

IV

17

H. B.
f. 8
v. 21
ad 3
ad 4
ad 5
ad 6

QVÆSTIO CHRONOLOG. XII.

132. anni pontintur, eos à tempore, quo vel regnare cœperit, vel exaltatus fuerit, solere computari: at vero 2. Paralip. cap. 15. v. 17. & cap. 16. ver. 1. regis Asa, sed regni ipsius æra signatur, æra, inquam, regni Iuda ab Iudea. Et, in quo Asa annum sextum decimum illius eiusdem sui regni moderno ac supremum Principem agebat.

9. Ad 2. dico eam doctrinam optimè cum rebus ab Asa gessis: hic enim cum sub regni sui initia, veram religionem promouisset, bellum liqua, in quibus cofruerunt vulnerati ex Israel, quingenta milia viuum. 2. Paralip. 15. vers. 17. Urbes aliquot Ephraim in quam potestatum decem annis pacem habuit. Anno decimoquinto sui regni adationis, cum Æthiopibus debellauit, eodemque anno meale tertio sacrificium de Æthiopum præda obtulit, boues septingentos & arietas. 2. Paralip. 15. v. 11. præstitus ei Dominus pacem per circuitum. ver. 15. Ben aduertit Abulensis ad illud cap. q. 1. & 3. & Salianus ad ann. m. 209. prælum, prædam, redditum, addo & sacrificium de spoliis Æthiopum coniuncta, ut nullus annus intercederet, tertioque mense hoc omittitur. Anno vero decimosexto regis Asa, bellum ei à Baala morum est. erat ita periculorum, quin si Asa cum Deo satis coniunctus fuisset, non posset.

10. Ad 3. Scriptura non nisi nomine distinguit annum decimum regnantis Asæ, à trigesimo quinto regni ipsius, à morte Salomonis neque ait annum 15. Asa fuisse initium diuturnæ pacis, quicquid alienum sequideret, sed tantum, quod præstiterit ei Dominus requiem per circuitum. l. 1. ver. 15. Deinde ver. 19. bellum non fuit, vñque ad 35. annum regni Asa, subiungitur. Baala monachus, ab excessu Salomonis computatum. Anno sequenti Baala monachus, cap. 16. v. 1.

11. Quartum argumentum solum probat, molem illius bellum tantam, ut Asa opprimeretur, si quam debebat coelestis auxiliū posset; alioquin à Deo redargutus non fuisset, nec iustas suæ dissidentias posset. 3. Reg. 16. v. 7. & 9.

Ad opinio-
nē Palu-
dano-

12. Opinio Paludani ex eo etiam minus placet, quod sine effici-
Asam ab aucto suo in regni societatem vocatum affirmeret: item eiudicando
doque fieri potuisse non abnuo, hinc factam nego.

Res endem-
modo ad
36. modo
ad 38 an-
numre.
fertur.

V. 8.4.
qui annum 38. exhibent, vbi Latinus & Hebreus constanter 38. annos
tant. Quidnam ad huius loci defensionem ex Lyrani & Paludanis
responderi possit, non video: anno enim 38. regni Iuda & Israel, dum
Asa, iam è viuis excederat Baala. Ex communī vero sententia duo mo-

remonit, nempē expeditio Israelitarum in Iudam & munitio oppidi Rama. Lennus & Græcus principium expeditionis norat, Græcus munitionem Rama: quod opus vt Asa disturbaret anno sui principatus 18. munera ad Syrum misit, quibus ille excitatus immisit in Israelem copijs regem Baasam ceptū opus remittere coēgit, vt insimuat Torniellus num. 4. Simili interpretatione duo ram facta Scriptura locorum veritas detegitur, quorum altero Nabuzardan, mense quinto septima die mensis dicitur venisse Ierusalem & succendisse domum Domini. 4. Reg. 25. v. 8. altero calamitas ista ad diem eiusdem mensis decimum sicutur, Ierem. 52. v. 2. quia Chaldaeus urbem die 7. inijt, 10: ignem Templo subiecit.

III. REGVM XV. v. 33.

Anno tertio Asa regis Iuda regnauit Baas filius Abia super omnem Israēl, in Thersa Baas regnat 23. annos. Ariginti quatuor anni. Ultimum horum annorum non nisi inchoatum pro cum Torniello, Saliano, Perauio, Paludano: quia si anno 3. Asa, addideris prodibit annus 26. Asa, quo Baas successit Ela. 3. Reg. 16. v. 8.

1. Hinc pater quantum ad Chronographiam conferat legitimus annorum Documenta Iuda & Israēl nexus. Nam si ex Scriptura singillatim colligantur anni sum notarum regum Israēl, vsque ad initium regis Ela exclusiū; 48: numerabuntur, utpote biles.

2. Hinc etiam quorundam errores deprehenduntur, ut Eusebij, qui Iero- Quorundam doamo dat 22. annos Chronologicos, Nadabo duos, Baasamo 24. Chronicci Alexandrinii, quod eundem computum sequitur, & disertè ab initio Ieroboami vsque ad finem Baas numerat annos 48. & Abulensis qui 2. Paralip. 14. q. 3. pri- modia regni Baasami, ad annum quintum regis Asae differendum existimat, quo errore etiam Fasti Siculi laborant.

III. REGVM XVI. v. 8. & 15.

V8. Anno vigesimo sexto Asa regis Iuda, regnauit Ela filius Baas super Israēl, in Ther- Ela regnabit non inter- sa, duobus annis. Hoc biennium non fuisse completum plerique omnes fa- 2ro biennio. nemur contra Eusebium & Chronicum Alexandrinum, & paucos forte alios, quod edargui posse videntur ex versiculo decimo huius capituli, quo Zambri dicunt Elam occidisse anno 27. regis Asa. Petauius illo cap. 55. pro Ela vix ullum annum Chronologicum relinquere videtur, dum ait annum vigesimum quartum Baas, Zambrio & Amrio communicandum: in tabulis tamen clariori. Chronographia, Ela, inquit, rex Israëlis solus uno anno regnat.

E. 3.

TOM.

P.
philippi

onologia
Testamenti

IV

17

Quorundam
errores.

Torniellus & Salianus ad an. m. 3105. anno Temp. 8. ad scribentes
timum Baala, & primum Elæ, quibus assentior. Regnum Elæ & annum
mum sextum regis Asa ordior anno ante Chilium 916. Ante
hoc est, 935. secundum regis Elæ, & vigesimum septimum Asa Amoni
stum 934. currente adhuc anno secundo Elæ, & vice simo septimo dico
Ela interemptum, Zambri septem dies regem egisse, eo que exulto
num Israelis arripuisse. Paludanus Tract. 5. cap. 4. autumnat annum
Ela, non nisi ad unum mensem inchoatum fuisse, ipsumque trucidare
quinto anni vicesimi septimi Asa. Verum et si eiusmodi minutus
crem diligentiam redoleant, haud facile tamen probari possunt, in
parte negentur.

Zambri Rex diebus V. 15. Anno vigesimo septimo Asa regis Iuda regnauit Zambri septem diebus
Breue hoc & infelix septem dierum regnum anno ante Christum
7. quamvis anno ante Christum 935. iniisset, ut iam dicebam.

III. REGVM XVI. v. 16. & 11.

V. 16. Cumque audisset rebellasse Zambri, & occidisse regem, fecit subiugatio
Amri, qui erat princeps militia super Israel in die illa in castris.
V. 21. Tunc diuisus est populus Israel in duas partes, media pars populi sequens
filium Gineth, ut constitueret eum regem, & media pars Amri. Prevaluit antea
erat cum Amri, populo qui sequebatur Thebni filium Gineth; mortuusque est Ibo
nauit Amri. Anno trigesimo primo Asa regis Iuda regnauit Amri super Israel,
in Thibra regnauit sex annis. Hac etiam spectat versiculus 10. cunctis annis
Irruens ergo Zambri percussit & occidit eum (Basam) anno vigesimo primo
da, & regnauit pro eo.

Duplex initium Regni Amri. 1. Ex hisce locis manifestè colligimus duplex initium regnandi Amri:
endum: alterum turbulentum fuit anno 27. Asa regis Iuda, quando
Zambri tyrannide populus Amrio regnum detulit; alterum sedatus
31. Asa, quando sublato competitor Thebno totius populi consenserit
regni possessionem adeptus est Amri.

2. Iti porro 12. annis, quos Amri regnasse dicitur v. 23, à morte Zambri
tandos esse ex Scriptura intelligimus, totidem enim sunt inclusi
anno 27. Asa regis Iuda, quo Zambrium sustulit Amrius, vlg; ad 31. anno
Amrio successit, 3. Reg. 16. v. 29. vt disertè tradit Richardus Corcoran
porū Lyranus in hoc caput, Abulensis q. 14. Torniellus ad an. m. 3106.
hic in vers. 29. Petavius l. c. Paludanus cap. 5. & alij plerique fateantur
Salianus, qui an. m. 3106. num. 1. bene aduertit Aliam regem Iuda
et regnauit 12. annis. quod quoru-

^{ribus & annis} Iungimus septimo tres quatuor reges in Israel vidisse, Elam occisum, Zam-
^{Amri & Thebni} combatum, Amri & Thebni de regno contendentes.
Anno 12. Ezebius & Fasti Siculi Elæ duos annos & Amri 12. Chronologos tribuūt.
^{Anno 13.} Alpinus nulli, ambobus hisce regibus 12 tantum concedunt: medianam viam re-
zoo, & ab initio regis Elæ, ad finem principatus Amri, annos fermè tredecim
admetior. Si biennium Elæ sibi vendicat, Amri vñdecim solum annos comple-
re & particulam duodecimi retinebit. Vide tabulas expanas, in quibus anno
ante Christum 935. noto inuenit̄ annum 27. Asa: quo adhuc labente Amri à
multib⁹ rex acclamatus est. Annum 39. Asa inchoatum puto, currente anno
ante Chr. 923, quo pariter initium regni Achab constituo anno 38. Asa needum
expleto. Licet enim anno ante æram Christi 924, adnotem annū 38. regis Asa:
non obstat tamen, quo minus pars posterior anni Asa tricesimi octauī, cū parte
præcedenti anno ante Christum 923, concurrat. Imò aliter fieri non potest, nisi di-
cimus Asam ipsius Calendis Ianuarii regnum iniisse.

Ela &
Amri reg-
nans an-
nos 53a

4. Similis annorum dispositione viritur Petauius (ut alios taceam) ad annum Periodi Iulianæ 1991. ante Chr. 723. Hic est, inquit, annus septimus Osée regis; unicauem fuisse annum quartum Ezechiae pater ex 3. Reg. c. 18. v. 9. Eundem men quarum inquam Ezechiae, inchoat Petauius anno Periodi 3990. ante Chr. 714. quia primum annum Ezechiae auspicatur anno Periodi 3987. ante Chr. 717. Hac semel insinuasse iuuabit, ne Chronologia tyronibus mirum videatur; quod annus certus alicuius regis in meis tabulis notatus cum annis Periodi Iulianæ, aus ante Christi Epocham non omni ex parte congruant. Idem et de annis Olympiadum Urbis conditæ &c. Pari computatione Torniellus in tabulis anno mundi 3121. notat annum quintum Achab & primum Isolaphat; quo hic regnare coepit anno quarto Achabi. 3. Reg. 22. v. 41.

III. REGVM XVI, v. 20.

Ahab vero filius Amri regnauit super Israël an. 38. Asa regis Iuda, & regnauit Achab
plus Amri super Israël in Samaria viginti & duobus annis.

Q VÆSTIQ. XIII.

Quot annos Chronologicos regnauerit Achab.

¶ Etiqui; authorum, qui hæc tempora subtilius ad calculos reuocant, Achab *Varia opa-*
annos 21. integrōs tribuunt & partem vigesimi secundi, vt Torniellus &c *niones.*
Salanus, qui anno m. 317. doctant ingressum Achabi in regnum: anno 318. e-
stus è vita Petavius etiam illocapit 55. ait Achabum antequam occidere-
tur anni regni 21. expleuisse. Assentitur huic Chronologizæ Palud. tr. 3. cap.
quorum opinionem ita sequor, vt enthronismum Achabi inscribam
anno